
 

Determinazione del 6 aprile 2023, n.  85       

Oggetto: determinazione a contratrre per l’esecuzione di interventi manutentivi dell’impianto elettrico della sede dell’ITL Taranto –  

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO DI TARANTO 
 

considerato che, come prescitto dalla normativa di sicurezza, è necessario attivare il servizio di manutenzione triennale 

dell’impianto elettrico a servizio dell’immobile, posto in Taranto alla via Japigia, n. 2 per la parte utilizzata dall’ITL di Taranto, 

a partire dal punto di consegna dell’energia elettrica (contatore) sino a tutte le utenze, luce, FM, prese a spina, come 

dettagliato nel Capitolato Tecnico, parte integrante della presente determinazione; 

 

tenuto conto dell’obbligo per le pubbliche amministrazioni, relativamente a talune categorie merceologiche tra cui le 

manutenzione degli impianti, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. stabilito dall’art. 1, co. 7, del DL n. 95/2012 conv. Con legge n. 135/2012; 

 

preso atto che è disponibile su piattaforma MePA la convenzione Consip denominata “Facility Management 4 “ per la 

manutenzione degli immobili, suddivisa per lotti in base al formato e alla produttività; 

 

effettuata, tramite piattaforma telematica Me.P.A., la Richiesta Preliminare di Fornitura per il servizio di manutenzione in 

argomento, 

 

preso atto della mancata accettazione della Richiesta Preliminare di Fornitura, in quanto il Capitolato Tecnico prevede al 

punto 5.2.1. (set minimo di servizi) che "..le Amministrazioni che intendano utilizzare la Convenzione sono obbligate ad 

ordinare ed acquistare un quantitativo minimo di servizi composto da, per la modalità di erogazione “Facility Management 

Light”, almeno 3 servizi operativi tra quelli previsti nel presente Capitolato Tecnico (esclusi i servizi di Minuto Mantenimento 

Edile, Presidio Tecnologico e di Pulizia e Reperibilità), di cui per lo meno 1 servizio afferente alla categoria Servizi di 

Manutenzione (rif. paragrafo 7.1)." e che, pertanto, l'attivazione di un solo servizio non è conforme alla prescrizioni del 

capitolato tecnico; 

 

ritenuto, pertanto, di doversi individuare l’impresa aggiudicataria mediante espletamento di procedura negoziata, c.d. 

Richiesta d’offerta, sulla piattaforma dell’applicativo “Acquistinrete” del M.e.P.a, interpellando 10 imprese ivi iscritte 

selezionandole dal territorio della provincia di Taranto, al fine di poter ottenere gli interventi richiesti nel minor tempo 

possibile e che l’offerta sia selezionata seguendo il criterio del massimo ribasso rispetto al prezzo posto a base di gara  di 

complessivi euro 14.564,00 iva esclusa; 

 

considerato che l’impegno di spesa derivante dalla presente determinazione a contrarre troverà adeguata copertura 

finanziaria nei fondi richiesti alla Dir. Centr. Amministrazione finanziaria e logistica con nota del27 febbraio u.s., n. 3450 , cui 

sarà dato riscontro non appena verrà aggiudicato l’importo al maggior ribasso espresso rispetto al prezzo posto a base di 

gara  di complessivi euro 14.564,00 iva esclusa e stipulato il relativo contratto sul conto U.1.03.02.09.004 con destinazione 

“manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari”; 

 

richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il co. 2, dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;  

 

visto Il Decreto del Direttore dell’I.N.L. del 24 ottobre 2019, prot. n. 48 recante Disciplina delle procedure per l’acquisizione 

di beni e servizi; 

 

D E T E R M I N A 



 

 

a) di avviare la procedura finalizzata all’ attivazione del servizio di  manutenzione triennale dell’impianto elettrico a servizio 

dell’immobile, posto in Taranto alla via Japigia, n. 2 decritto in narrativa del presente provvedimento; 

 

b) di indire procedura negoziata su Me.Pa. rivolgendo richiesta di offerta (r.d.o) a 10 imprese ivi iscritte e prequalificate con 

sede legale o operativa nelle provincia di Taranto; 

 

c) di stabilire quale data di inoltro delle offerte il 7 aprile 2023  e  data ultima per la presentazione delle offerte al 13 aprile  

p.v.; 

 

d) che il criterio d’aggiudicazione sarà quello del maggior ribasso espresso sulla corrispettivo base di gara di euro 

complessivi per il triennio 14.564,00 iva esclusa; 

 

e) di stabilire che, dopo l’aggiudicazione, si procederà con specifica determinazione all’affidamento della fornitura e 

all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

f) di stipulare contratto in forma scritta come generato in Me.Pa.; 

 

g) che la decorrenza del servizio di manutenzione sarà il 17 aprile p.v. stabilita in gg. 30; 

 

h) di pubblicare la presente determinazione nello specifico spazio all’interno del sito internet INL; 

 

i) di dare atto, in conformità al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali, che: 

- i dati personali dei concorrenti alla procedura di acquisto in oggetto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, piazza 

della Repubblica, n. 59 - 00185 Roma, tel. 06 46837270 - segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it, piazza della 

Repubblica, n. 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 

della successiva stipula e gestione del contratto; 

- l’I.N.L. tratterà i dati personali dei/l concorrente/i con le modalità di cui al modulo d’informazioni (INL- GDPR04), consultabile 

nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). 

- Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio. 

 

Taranto, 6 aprile 2023 

Il Direttore dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro 

Michele Campanelli 


		2023-04-12T11:07:18+0000
	CAMPANELLI MICHELE


		2023-04-12T13:07:52+0200
	Taranto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TA.REGISTRO UFFICIALE.U.0006445.12-04-2023




